
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 09 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 09 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 543/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005058.2021-22, de 1º de setembro de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de setembro de 2021, os servidores abaixo relacionados, para compor

a Comissão responsável pela seleção de discentes para o Curso Superior de Pós-Graduação Lato Sensu em Nível de

Especialização em Gestão Ambiental, no âmbito do Campus Natal-Central, de acordo com o Edital n.º 31/2021-

PROEN/IFRN, de 13 de julho de 2021, conforme especificado a seguir. 

Matrícula SIAPE Servidor Função

2572407 Leonardo Pivotto Nicodemo Presidente

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Membro

1730970 Arthur Medeiros Câmara Membro

1821128 Cleonilson Mafra Barbosa Membro

1329662 Jairo Rodrigues do Souza Membro

1668255 Jean Leite Tavares Membro

1836779 Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral Membro

1110378 Wyllys Abel Farkatt Tabosa Membro

II - ESTABELECER, o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 547/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005086.2021-40, de 2 de setembro de 2021,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso Superior de Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas, do Campus Natal-Central, o qual foi designado por meio da Portaria n.º 345/2018-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 22 de março de 2018, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR TITULAÇÃO

PARTICIPAÇÃO

NA

IMPLANTAÇÃO

TEMPO DE

ATUAÇÃO

NO CURSO

2488657 Alessandro José de Souza Doutor Não 19 semestres

2104081
Cláudia Maria Fernandes

Araújo Ribeiro
Doutora Não 30 semestres

3504729
Danielle Gomes de Freitas

Medeiros
Mestre Não 17 semestres

1524374 Demóstenes Santos de Sena Doutor Não 03 semestres

1176424
Eduardo Bráulio Wanderley

Netto
Doutor Sim 30 semestres

1301182 Fellipe Araújo Aleixo Doutor Sim 30 semestres

1164676 Gilbert Azevedo da Silva Doutor Sim 30 semestres

277438 George Azevedo da Silva Doutor Sim 32 semestres

1958314
Gracon Huttennberg Eliatan

Leite de Lima
Mestre Não 6 semestres

1371784 Jorgiano Márcio Bruno Vidal Doutor Sim 25 semestres

2422958 Leonardo Ataide Minora Mestre Não 26 semestres





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 548/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1051/2021-

RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001554.2021-15, de 16 de março de 2021; e

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de instituir o Conselho Escolar referente ao exercício 2021 a 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 9 de setembro de 2021, para compor o Conselho  Escolar do Campus Natal-Central,

nos termos do disposto no Art. 5º do Regimento Geral do IFRN, para o mandato de 2021 a 2023, os membros relacionados

a seguir.

Representação Titulares Suplentes
Término do

mandato

Presidente Diretor(a) - Geral Substituto Legal do Titular -

Dirigente da

Administração

Plácido Antonio de Souza Neto Substituto Legal do Titular 09/09/2023

Melquiades Pereira de Lima Junior Substituto Legal do Titular 09/09/2023

Corpo Técnico-

Administrativo

Tânia Carvalho da Silva Adelmo Torquato da Silva 09/09/2023

Tânia Costa Renato Zaneti Delgado 09/09/2023

Corpo Docente
Francisco Carlos Oliveira de Sousa Kalina Alessandra Rodrigues de Paiva 09/09/2023

Nadja Maria de Lima Costa Amadeu Albino Junior 09/09/2023

Corpo Discente
Gorett Alaísya Cunha Lino Julia Rosas de Mendonça 09/09/2023

Isamar Alves de Sá Altamira Samara da Paz Medeiros 09/09/2023

Egressos
Carla da Silva Alves de Souza Alexandre Lucio Dantas 09/09/2023

Gilson Garcia da Silva Aluízio Matias dos Santos 09/09/2023

Pais de Alunos
Carla Montefusco Maria da Conceição da Silva Lisboa 09/09/2023

Antônia Betânia Macêdo da Silva Neuma Maria da Silva 09/09/2023

Sociedade Civil
Joao Batista Monteiro de Sousa - 09/09/2023

Walter Pinheiro Barbosa Junior João Lopes de Oliveira Neto 09/09/2023

II - A posse dar-se-á no dia 9 de setembro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 556/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e 

CONSIDERANDO o disposto no §1º do Art. 5º da Portaria n.º 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.005073.2021-71, de 2 de setembro de 2021,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 501/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 17 de agosto de 2021,

que trata da aprovação do Plano de Trabalho Setorial da Diretoria Acadêmica de Indústria (e setores subordinados)  do

Campus Natal-Central, a ser executado enquanto perdurar a suspensão das atividades presenciais acadêmicas e

administrativas em todas as Unidades deste Instituto Federal, estabelecida pela Portaria n.º 501/2020-RE/IFRN, de 17

de março de 2020, atualizada pela Portaria n.º 547/2020 - RE/IFRN, de 26 de março de 2020, em razão do estado de

emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo Coronavírus (Covid-19).

PLANO DE TRABALHO SETORIAL

Unidade: Diretoria Acadêmica de Indústria

Responsável: Gilson Garcia da Silva Função: Diretor Acadêmico de Indústria

E-mail: gilson.garcia@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Direção da equipe de trabalho

Planejar, organizar e supervisionar as

coordenações vinculadas à

Diretoria de Indústria.

Remoto

Relacionamento Institucional

Atualizar o Diretor-Geral com informações

referentes a todos os setores da Diretoria

de Indústria.

Remoto

Processos Eletrônicos

Receber documentação, diligenciando os

encaminhamentos necessários e/ou

preparando-a para despacho. Tramitação

de processos.

Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

Atendimento de demandas da DIACIN via

e-mail institucional e contatos telefônicos.
Remoto

Reuniões do Colégio Gestor
Participação em reuniões do Colégio

Gestor via Microsoft Teams.
Remoto



Acompanhamento do E-mail

institucional

Atendimento dos e-mails institucionais

encaminhando as demandas internas e

externas aos setores responsáveis.

Remoto

Servidores

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO/HORÁRIOS

1171654 Gilson Garcia da Silva

- Planejar, organizar e supervisionar as

coordenações vinculadas à Diretoria de

Indústria; 

- Atualizar o Diretor-Geral com

informações referentes a todos os

setores da Diretoria de Indústria;

- Receber documentação,

diligenciando os encaminhamentos

necessários e/ou preparando-a para

despacho;

- Tramitação de Processos; 

- Atendimento de demandas da DIACIN

via e-mail institucional e contatos

telefônicos; 

- Participação em reuniões do Colégio

Gestor via Microsoft Teams; e

- Atendimento dos e-mails institucionais

encaminhando a s demandas internas

e externas aos setores responsáveis.

Remoto

- Gravação de aulas e conteúdos

práticos utilizando as bancadas e

equipamentos dos laboratórios de

controle de processos e pneumática e

hidráulica para os momentos síncronos

e assíncronos; e

- Inspeção do funcionamento das

bancadas e verificação de materiais e

ferramentas necessárias para o

planejamento do retorno presencial de

todos os laboratórios da DIACIN.

Presencial / Terças e

Quintas-feiras, das 9h às

12h

277340
Nuremberg Ferreira de

Souza

- Acesso ao SUAP, diariamente, para

acompanhamento dos processos;

- Situação de matrícula dos alunos nas

dependências, como choque de

horários; e

- Atualização dos acompanhamentos

dos alunos no SUAP.

Remoto

- Aulas práticas no laboratório de

instalações elétricas nas aulas da

disciplina de instalações de baixa

tensão;

- Manutenção no laboratório de
Presencial / Terça-feira,



1228187 Alessandro Pontes

Cavalcanti

manutenção de instalações elétricas -

LAMIE;

- Práticas laboratoriais da disciplina

IEBT; e

- Preparação de experimentos ligados

à disciplina.

das 8h às 11h30min; e

Quarta-feira, das 8h30min

às 11h30min e das

3h30min às 17h30min.

277371
Adjair Ferreira Barros

Filho

- Preparar aulas práticas para serem

utilizadas, tanto em aulas remotas

como presenciais, das disciplinas de

Eletroeletrônica e de Máquinas e

acionamentos elétricos; e

- Realizar adequações necessárias,

nos laboratórios de eletricidade e de

máquinas elétricas para a realização

das aulas práticas.

Presencial / Quarta-feira,

das 9h30min às 11h; e

Quinta-feira, das 15h30min

às 17h.

6277327
Domingos Sávio de

Araújo Paulo

- Aulas assíncronas nos laboratórios da

DIACIN;

- Gravação de aulas/Conteúdos

práticos utilizando as máquinas e

equipamentos dos laboratórios de

mecânica e Informática para os

momentos síncronos e assíncronos; e

- Inspeção de funcionamento dos

computadores (instalação de sofwares-

AutoCad atualizados) para o retorno

presencial-híbrido.

Presencial / Segundas,

terças, quartas e quintas-

feiras, das 7h às 12h.

1221063
Romilson do Nascimento

Barros

- Preparação e gravação das aulas

práticas de Eletricidade/Circuitos

Elétricos I e II, Máquinas e

Acionamentos Elétricos I, Elementos

de Eletrotécnica e Desenvolvimento de

Projeto Integrador, para os momentos

síncronos e assíncronos do ensino

remoto; e

- Verificação de materiais e

ferramentas necessárias para o

planejamento das aulas práticas,

visando os momentos síncrono e

assíncronos, e também, o possível

retorno presencial-híbrido dentro dos

laboratórios que atendem os

componentes curriculares citados nas

disciplinas do curso Técnico de

Eletrotécnica, na modalidade

Subsequente, e do Curso Superior de

Engenharia de Energia.

Presencial / Quintas e

Sextas-feiras, das 8h às

12h.

- Gravação de aulas/conteúdos

práticos, utilizando as máquinas dos

laboratórios de mecânica (hidráulica e

pneumática, termodinâmica, ajustagem

mecânica, usinagem mecânica e

fresagem mecânica) para os momentos

síncronos e assíncronos; Presencial / Segundas e

Quartas-feiras, das 10h às



1149470 Marcus Alexandre Diniz
- Inspeção das condições de

funcionamento das máquinas e

verificação de materiais e ferramentas

a serem utilizados para o perfeito

planejamento do retorno presencial às

aulas de laboratório; e

- Organização de adequações

necessárias aos laboratórios em função

do planejamento de retorno às aulas.

12h e das 13h30min às

17h; e  Terças e Quntas-

feiras, das 13h30min às

18h.

2691000
Rafael Nunes de Almeida

Prado

- Gravação de aulas/conteúdos

práticos utilizando as máquinas,

montagens e equipamentos dos

laboratórios de eletrônica e

CLP/controle para os momentos

síncronos e assíncronos; e

- Inspeção de funcionamento das

máquinas e equipamentos, verificação

de materiais e ferramentas necessárias

para o planejamento do retorno

presencial-híbrido das disciplinas

ministradas.

Presencial / Terças-feiras,

das 8h às 12h.

277387 José de Anchieta Lima

- Inspeção de

funcionamento/manutenção/preparação

das máquinas e ferramentas do

laboratório de usinagem e cnc para o

planejamento do retorno presencial;

- Reabilitação no uso das máquina cnc

(programação e usinagem); e

- Elaboração de aulas/conteúdos

práticos, utilizando as máquinas dos

laboratórios de mecânica para os

momentos síncronos e assíncronos.

Presencial / Terças-feiras,

das 7h às 13h; Quartas-

feiras, das 7h às 12h; e

Quintas-feiras, das 7h às

12h e das 13h30min às

17h30min.

1379886 Maria Rosimar de Sousa

- Preparação de aula prática fresagem

e ajustagem; e

- Manutenção de mecânica.

Presencial / Segundas-

feiras (manhã e tarde);

Terças-feiras (manhã); e

Quartas-feiras (manhã).

2911665
Franciélio Gomes da

Silva

Gravação de aulas/conteúdos práticos,

utilizando as máquinas do laboratório

de motores automotivo e de

termofluídos para os momentos

síncronos e assíncronos;

- Inspeção de funcionamento das

máquinas e verificação de

materiais/inventário e ferramentas

necessárias para o planejamento do

retorno presencial de todos os

laboratórios de motores automotivos e

os de termofluídos; e

- Organização de adequações

necessárias aos laboratórios de

motores automotivos e os de

termofluídos em virtude do retorno

ainda em pandemia.

Presencial / Quartas e

Sextas-feiras, das 7h às

12h e das 13h às 18h.



2779344
Klismeryane Costa de

Melo

- Reorganização e planejamento de

aulas práticas para retorno presencial; 

- Verificação de funcionamento de

equipamentos que serão utilizados em

aulas práticas;

- Preparo de soluções que serão

utilizadas em aulas práticas luz; e 

- Realização de experimentos para

desenvolvimento de pesquisa.

Presencial / Segundas-

feiras, das 8h às 12h e das

13h30min ás 16h30min;

Terças-feiras, das 8h às

12h e das 13h30min às

15h; e Quartas-feiras, das 

7h30min às 12h.

1228610 Rosiney Araújo Martins

- Inspeção de equipamento e seleção

de seções delgadas para aulas práticas

de disciplinas do curso subsequente

em Petróleo e Gás e curso de

Graduação em Engenharia de Energia;

- Treinamento para utilização de

centrífuga para aulas práticas dos

cursos mencionados, sendo

o equipamento de fundamental para as

práticas da disciplina avaliação de

formação e comportamento de

reservatório;

- Elaboração de aulas práticas sobre a

determinação da densidade do

petróleo; e

- Confecção de maquete sobre tanque

de aferição de petróleo a ser utilizado

nas aulas práticas.

Presencial / Segundas e

Quartas-feiras, das 14h às

18h; e Sextas-feiras, das

8h às 12h.

277499
Augusto Cesar Fialho

Wanderley

- Gravação de aulas e conteúdos

práticos utilizando equipamentos,

dispositivos e materiais elétricos

energizados nas tensões de 380 V e

220 V e realização de montagens e

medições elétricas nas tensões de 380

V e 220 V, no Laboratório de Máquinas

e Instalações Elétricas, para os

momentos síncronos e assíncronos da

disciplina Eletrotécnica Aplicada do

Curso de Engenharia de Energia; e

- Inspeção do funcionamento dos

equipamentos e dispositivos elétricos

energizados nas tensões de 380 V e

220 V e verificação de materiais e

ferramentas necessários para o

planejamento do retorno

presencial/híbrido no Laboratório de

Máquinas e Instalações Elétricas, para

a disciplina Eletrotécnica Aplicada do

Curso de Engenharia de Energia.

Presencial / Terças-feiras,

das 8h30min às 10h30min;

e Quintas-feiras, das 9h às

11h.

- Preparação de aulas e conteúdos

práticos utilizando as máquinas e

equipamentos dos laboratórios para os

momentos síncronos e assíncronos;

- Inspeção de funcionamento das



2266125
Gileno José de

Vasconcelos Villar

máquinas e equipamentos e

verificação de materiais e ferramentas

para o planejamento do retorno das

aulas práticas presenciais nos

laboratórios; e

- Organização e adequações

necessárias dos laboratórios em virtude

do retorno ainda em pandemia.

Presencial / Terças-feiras,

das 8h30min às 12h; e

Quintas-feiras, das

14h30min às 18h.

1628172
Michelle Sinara Gregório

Dantas

- Gravação de aulas/ experimentos

laboratoriais que necessitam da

utilização de substâncias químicas e

equipamentos específicos para

aprendizagem em momentos síncronos

e assíncronos;

- Inspeção de funcionamento das

máquinas e verificação de materiais/

inventário e ferramentas necessárias

ao planejamento do retorno presencial

dos laboratórios de Petróleo e Gás; e

- Organização de adequações

necessárias para os laboratórios de

Petróleo e Gás, em virtude do retorno

ainda em pandemia.

Presencial / Terças e

Quintas-feiras, das 13h às

17h.

1198355 Roberto Silva de Sousa

- Gravação em vídeo de aulas práticas;

- Construção e montagem de

dispositivos térmicos usados nas aulas

práticas;

- Testes e manutenção dos

equipamentos e dispositivos térmicos;

e

- Organização de ferramentas e

acessórios usados nas aulas práticas

Presencial / Segundas e

Sextas-feiras, das 8h às

12h; e Terças, Quartas e

Quintas-feiras, das 14h às

18h.

2225828 Francinete de Lima

Preparação de aulas e conteúdos

práticos utilizando as máquinas e

equipamentos dos laboratórios para os

momentos síncronos e assíncronos;

- Inspeção de funcionamento das

máquinas e equipamentos, verificação

de materiais e ferramentas para o

planejamento do retorno das aulas

práticas presenciais nos laboratórios; e

- Organização e adequações

necessárias dos laboratórios em virtude

do retorno ainda na pandemia.

Presencial / Nas terças e

quintas-feiras, nos horários

acadêmicos 3M34 e 5M34.

- Possibilidade de gravação de

aulas/conteúdos práticos, utilizando

equipamentos dos laboratórios de

mecânica para os momentos síncronos

e assíncronos;

- Inspeção de funcionamento dos

equipamentos e máquinas, verificação

Presencial / Segundas-

feiras, das 7h30min às

12h; Quartas-feiras, das



349145 Andrew Luiz Pimentel

Pinheiro

de materiais/inventário e ferramentas

necessárias; e

- Organização de adequações

necessárias para o planejamento do

retorno presencial/híbrido para os

laboratórios de soldagem, bem como

de outros do curso de mecânica que

venham ser necessários.

7h30min às 12h e das 13h

às 17h; e Sextas-feiras,

das  7h30min às 12h e das

13h às 15h30min.

1614826
Marcus Vinicius Araújo

Fernandes

- Adequação de software e hardware,

verificação de materiais e ferramentas

necessárias para o planejamento do

retorno presencial-híbrido do

Laboratório de Controle de Processos;

e

- Desenvolvimento de atividades

práticas relacionadas a projetos de

pesquisa e inovação aprovados em

edital no Laboratório de Pesquisa em

Energia.

Presencial / Segundas e

Quartas-feiras, das 14h às

16h.

1813953
Alexandro Vladno da

Rocha

- Preparação das aulas das Disciplinas

de Eletrônica Digital e Eletrônica

Aplicada.

Presencial / Quartas e

Quintas-feiras, das 19h às

22h.

Unidade: Coordenação de Laboratórios

Responsável: Leonardo Chagas da Silva Função: Coordenador de Laboratórios

E-mail: colabind.cnat@ifrn.edu.br ou leonardo.chagas@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos Administrativos
Acesso ao SUAP, diariamente, para

acompanhamento dos processos.
Remoto

Gerenciamento Setorial

- Revisão dos manuais de laboratório e

revisão do Plano de uso do laboratório. 
Remoto

- Atualização e planejamento das

práticas de laboratório.
Remoto

- Leitura de textos sobre ensaios e

práticas de laboratórios para serem

discutidos no retorno das atividades

presenciais.

Remoto

Capacitação de Pessoal

- Capacitação em Cursos EaD, visando

adequar as competências individuais às

competências institucionais de forma a

promover o desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços ao cidadão

usuário de serviços públicos do IFRN.

Remoto

Servidores

MATRICULA SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES



1918978 Leonardo Chagas da Silva

- Acesso ao SUAP,

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

2239131 Arthur Felipe de Souza Lima

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

1104230 Edinésio Jales da Silva

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o



desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

1103456 Irapuan Varela de Oliveira

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório; e

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais.

2417655 Luiz Henrique Pereira da Silva

- Revisão dos manuais de

laboratório;

- Revisão do Plano de uso do

laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório; -

Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

2147040 Rafaela Alves Vicente

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

- Revisão dos manuais de

laboratório; Revisão do Plano

de uso do laboratório;



1920740 Ricardo Luiz Vieira de Franca

- Atualização e planejamento

das práticas de laboratório;

- Leitura de textos sobre

ensaios e práticas de

laboratórios para serem

discutidos no retorno das

atividades presenciais; e

- Capacitação em Cursos

EaD, visando adequar as

competências individuais às

competências institucionais de

forma a promover o

desenvolvimento contínuo do

servidor e melhores serviços

ao cidadão usuário de

serviços públicos do IFRN.

Unidade: Coordenação de Laboratórios da Indústria

Responsável: Leonardo Chagas da Silva Função: Coordenador de laboratórios

E-mail: colabind.cnat@ifrn.edu.br ou leonardo.chagas@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Atividade Descrição Formato/Lotação

Supervisão da equipe de

trabalho

Planejar, organizar e supervisionar as

coordenações vinculadas à Diretoria.
Presencial

Manutenção geral dos

laboratórios.

Observação da estrutura e componentes

que compõe cada laboratório.

Realização de possíveis manutenção e

relatar em livro os pontos em se faz

necessário manutenção nos componentes

laboratoriais.

Presencial

 

Servidores

MATRÍCULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES DIAS/HORÁRIOS

1918978 Leonardo Chagas da Silva

Gestão de insumos e remoção

de óxidos em ferramentas e

material de laboratório no

Ferramental/Depósito;

Manutenção e limpeza de

equipamentos mecânicos

dispostos no pátio; Substituição

de fluidos lubrificantes e de

corte evitando a degradação

dos componentes; e Remoção

de oxidação em barramentos e

lubrificação com fluido e graxa

para evitar oxidação

no Laboratório de Usinagem

Mecânica e no Laboratório de

Ajustagem Mecânica.

Segunda a Sexta, das 7h às

11h



2417655 Luiz Henrique Pereira da

Silva

Desempenho de funções de

limpeza de peças automotivas;

Manipulação de fluidos e

agentes para manutenção, tais

como óleos lubrificante, graxas,

solventes aromáticos,

removedores de oxido de ferro e

descarbonizantes, para manter

componentes de motores e

câmbios; Limpeza e

manipulação de peças

eletromecânicas, utilizando

máquinas eletroquímicas e ar

comprimido no Laboratório de

Motores de Automotivos;

Lubrificação de materiais e

ferramentas de laboratórios;

Remoção de óxidos e aplicação

de vaselina em barramentos

cromados e retificados;

Conferência de equipamentos; e

Organização dos Laboratórios

de Hidráulica e Pneumática, de

Ensaios de Materiais e de

Metrologia.

Segunda a Sexta, das 13h às

17h

2239131
Arthur Felipe de Souza

Lima

Revisão inicial do estado dos

equipamentos, reagentes

químicos e compostos

derivados do petróleo (óleo

bruto, gasolina e diesel) que se

encontram nos laboratórios;

Desempenho de funções de

limpeza dos equipamentos

laboratoriais, calibração e

verificação do funcionamento;

Troca de óleo de equipamentos

como bomba e viscosímetro;

Gestão de insumos, reagentes e

rejeitos; Operação dos

equipamentos que estão

parados por muito tempo;

Manipulação e descartes de

fluido de perfuração base água

e fluidos de perfuração base

óleo; Acondicionamento de

reagentes e fluidos, que

estavam dispostos para uso

diário no laboratório durante as

atividades práticas e que não

tiveram manutenção após a

pandemia; Vistoria técnica nos

laboratórios; Manutenção e

acondicionamento de amostras

de petróleo e água produzida,

de forma a preservar suas

características físico-químicas

para uso no retorno das

atividades práticas; e Limpeza,

conservação e organização de

rochas e minerais

nos Laboratórios de Petróleo e

Gás 1 e de Química do

Petróleo. 

Segunda a Sexta, das 13h às

17h

Revisão inicial do estado dos

equipamentos, reagentes



2147040 Rafaela Alves Vicente

químicos e compostos

derivados do petróleo (óleo

bruto, gasolina e diesel) que se

encontram nos laboratórios;

Desempenho de funções de

limpeza dos equipamentos

laboratoriais, calibração de e

verificação do funcionamento;

Troca de óleo de equipamentos

como bomba e viscosímetro;

Gestão de insumos, reagentes e

rejeitos; Operação dos

equipamentos que estão

parados por muito tempo;

Manipulação e descartes de

fluidos de perfuração base água

e fluidos de perfuração base

óleo; e Acondicionamento de

reagentes e fluidos, que

estavam dispostos para uso

diário no laboratório durante as

atividades práticas e que não

tiveram manutenção após a

pandemia; e Vistoria técnica nos

Laboratórios de Petróleo e Gás

1 e de Química do Petróleo.

Segunda a Quinta, das 7h às

12h

2261996 Gil Cesar Monteiro de Ávila

Remoção de óxidos em

ferramentas e material de

laboratório no

Ferramental/Depósito;

Manutenção e limpeza de

equipamentos mecânicos

dispostos no pátio; Substituição

de fluidos lubrificantes e de

corte evitando a degradação

dos componentes; Remoção de

oxidação em barramentos e

lubrificação com fluido e graxa

para evitar oxidação nos

Laboratórios de Usinagem

Mecânica, de Ajustagem

Mecânica, de Fresagem

Mecânica e de Máquinas CNC;

Limpeza de peças automotivas

para manter componentes de

motores e câmbios; e

Observação da estrutura e

componentes de ar comprimido

dos laboratórios.

Segunda a Sexta, das 13h às

17h

1103456 Irapuan Varela de Oliveira

Desempenho de funções de

limpeza de peças do laboratório

de hidráulica e pneumática;

Manutenção e limpeza de

equipamentos mecânicos

dispostos no pátio de máquinas

CNC e Fresagem; Manutenção

e limpeza de componentes das

máquinas dispostas no

laboratório de usinagem

mecânica; Organização de

ferramentas e materiais de

consumo disponíveis para uso

no ferramental; e Auxílio na

manutenção automotiva dos

veículos do laboratório de

Segunda a Quinta, das 7h às

12h



motores e dos veículos da frota

do Instituto.

1104230 Edinésio Jales da Silva

Remoção de óxidos em

ferramentas e material de

laboratório no Ferramental /

Depósito; Manutenção e

limpeza de equipamentos

mecânicos dispostos no pátio;

Substituição de fluidos

lubrificantes e de corte evitando

a degradação dos

componentes; Limpeza e

manipulação de peças

eletromecânicas, utilizando

máquinas eletroquímicas e ar

comprimido no Laboratório de

Motores Automotivos;

Lubrificação de materiais e

ferramentas de laboratórios;

Remoção de óxidos e aplicação

de vaselina em barramentos

cromados e retificados; e

Organização de ferramentas e

materiais de consumo

disponíveis para uso no

ferramental.

Segunda a Sexta, das 7h às

11h

Unidade: Coordenação do Curso de Mecânica

Responsável: Felipe Fernandes Cavalcante Função: Coordenador de Curso

E-mail: felipe.cavalcante@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos Administrativos

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento dos processos;

professores orientadores de estágio

supervisionado.

Remoto

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento de documentação dos

alunos.

Remoto

Gerenciamento Setorial

Reuniões de grupo para elaboração de

materiais à serem utilizados em aulas

futuras.

Remoto

Revisão da documentação para

reconhecimento do Curso de Engenharia

de Energia.

Remoto

Verificação da atualização do currículo

Lattes dos professores dos Cursos.
Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

Recebimento e análise das provas de

certificação de conhecimentos.
Remoto

Acompanhamento das atividades por

parte dos professores orientadores de

estágio supervisionado.

Remoto

Capacitação de Pessoal
Leitura dos instrumentos normativos do

IFRN.
Remoto



Servidores

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO/HORÁRIOS

2128137 Felipe Fernandes Cavalcante

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento de

documentação dos alunos;

- Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à

serem utilizados em aulas

futuras; 

- Verificação da atualização

do Currículo Lattes dos

professores dos Cursos;

- Recebimento e análise

das provas de certificação

de conhecimentos;

- Leitura dos instrumentos

normativos do IFRN; e

- Acompanhamento das

atividades por parte dos

professores orientadores de

estágio supervisionado.

Remoto

2128137 Felipe Fernandes Cavalcante

- Gravação de

aulas/conteúdos práticos

utilizando a máquinas dos

laboratórios de mecânica

para os momentos

síncronos e assíncronos;

- Inspeção de

funcionamento das

máquinas e verificação de

materiais/inventário e

ferramentas necessárias

para o planejamento do

retorno presencial de todos

os laboratórios de

mecânica;

- Organização de

adequações necessárias

para todos os laboratórios

de mecânica, em virtude da

retorno ainda em pandemia.

Presencial / Segunda 9h às

12h e 13h às 16h; Terça das

9h às 12h e 13h às 18h; e

Quinta das 9h às 12h e 13h

às 15h

Unidade: Coordenação do Curso de Eletrotécnica

Responsável: Neemias Silva de Souza Função: Coordenador de Curso



E-mail: neemias.souza@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos Administrativos

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento dos processos;

professores orientadores de estágio

supervisionado.

Remoto

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento de documentação dos

alunos.

Remoto

Gerenciamento Setorial

Reuniões de grupo para elaboração de

materiais à serem utilizados em aulas

futuras.

Remoto

Revisão da documentação para

reconhecimento do Curso de Engenharia

de Energia.

Remoto

Verificação da atualização do Currículo

Lattes dos professores dos Cursos.
Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

Recebimento e análise das provas de

certificação de conhecimentos.
Remoto

Acompanhamento das atividades por

parte dos professores orientadores de

estágio supervisionado.

Remoto

Capacitação de Pessoal
Leitura dos instrumentos normativos do

IFRN.
Remoto

Servidores

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO/HORÁRIOS

1248069 Neemias Silva de Souza

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento de

documentação dos alunos;

- Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à

serem utilizados em aulas

futuras;

- Verificação da atualização

do Currículo Lattes dos

professores dos Cursos; 

- Recebimento e análise

das provas de certificação

de conhecimentos;

- Leitura dos instrumentos

normativos do IFRN; e

- Acompanhamento das

Remoto



atividades por parte dos

professores orientadores de

estágio supervisionado.

1248069 Neemias Silva de Souza

- Preparação de

aulas/conteúdos práticos

utilizando as máquinas e

equipamentos dos

laboratórios de Eletricidade,

instalações elétricas de

baixa tensão e de

máquinas e acionamentos

elétricos para os momentos

síncronos e assíncronos;

- Inspeção de

funcionamento das

máquinas e equipamentos

e verificação de materiais e

ferramentas necessárias

para o planejamento do

retorno presencial de todos

os laboratórios de

eletrotécnica.

Presencial / Terças, Quartas

e Quintas das 09h às 11:30

e 13:30 às 17h

Unidade: Coordenação do Curso de Petróleo e Gás

Responsável: Marcelo de Souza Marques Função: Coordenador de Curso

E-mail: marcelo.marques@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos Administrativos

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento dos processos;

professores orientadores de estágio

supervisionado.

Remoto

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento de documentação dos

alunos;

Remoto

Gerenciamento Setorial

Reuniões de grupo para elaboração de

materiais à serem utilizados em aulas

futuras.

Remoto

Revisão da documentação para

reconhecimento do Curso de Engenharia

de Energia.

Remoto

Verificação da atualização do Currículo

Lattes dos professores dos Cursos.
Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

Recebimento e análise das provas de

certificação de conhecimentos.
Remoto

Acompanhamento das atividades por

parte dos professores orientadores de

estágio supervisionado.

Remoto

Capacitação de Pessoal
Leitura dos instrumentos normativos do

IFRN.
Remoto



Servidores

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO/HORÁRIOS

1218019 Marcelo de Souza Marques

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento de

documentação dos alunos;

- Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à

serem utilizados em aulas

futuras;

- Verificação da atualização

do Currículo Lattes dos

professores dos Cursos; 

- Recebimento e análise das

provas de certificação de

conhecimentos; 

- Leitura dos instrumentos

normativos do IFRN; e

- Acompanhamento das

atividades por parte dos

professores orientadores de

estágio supervisionado.

Remoto

1218019 Marcelo de Souza Marques

Preparação e planejamento

das aulas práticas,

aplicando devida

manutenção e limpeza aos

equipamentos, instrumentos

e ferramentas empregados

na atividade;

Gravação de

aulas/conteúdos práticos,

utilizando a desmontagem e

montagem de sistemas

mecânicos principais e

auxiliares de veículos

automotores, no laboratório

de Mecânica

Automotiva/LabMotor, para

complementar momentos

síncronos e assíncronos;

Inspeção de funcionamento

dos equipamentos, e

verificação de materiais

necessárias para o

planejamento do retorno

presencial, dos laboratórios

de Petróleo e Gás.

Presencial / Segunda a

Quinta, das 7h00 às 12h00.

Sexta, das 7h00 às 10h00.



Unidade: Coordenação do Curso de Engenharia de Energia

Responsável: Jacques Cousteau da Silva Borges Função: Coordenador de Curso

E-mail: cousteau.borges@ifrn.edu.br

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

ATIVIDADE Descrição Formato/Lotação

Processos Administrativos

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento dos processos;

professores orientadores de estágio

supervisionado.

Remoto

Acesso ao SUAP diariamente, para

acompanhamento de documentação dos

alunos.

Remoto

Gerenciamento Setorial

Reuniões de grupo para elaboração de

materiais à serem utilizados em aulas

futuras.

Remoto

Revisão da documentação para

reconhecimento do Curso de Engenharia

de Energia.

Presencial

Verificação da atualização do Currículo

Lattes dos professores dos Cursos.
Remoto

Atendimento aos alunos,

servidores e gestores

Recebimento e análise das provas de

certificação de conhecimentos.
Remoto

Acompanhamento das atividades por

parte dos professores orientadores de

estágio supervisionado.

Remoto

Capacitação de Pessoal
Leitura dos instrumentos normativos do

IFRN.
Remoto

Servidores

MATRICULA

SIAPE

SERVIDOR ATIVIDADES FORMATO/HORÁRIOS

3568821
Jacques Cousteau da Silva

Borges

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento dos

processos;

- Acesso ao SUAP

diariamente, para

acompanhamento de

documentação dos alunos;

- Reuniões de grupo para

elaboração de materiais à

serem utilizados em aulas

futuras; 

- Verificação da atualização

do Currículo Lattes dos

professores dos Cursos;

- Recebimento e análise

das provas de certificação

de conhecimentos;

Remoto







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 557/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003825.2021-69, de 28 de junho de 2021,

R E S O L V E:

        

I - INCLUIR a servidora abaixo relacionada na composição da Comissão responsável pela elaboração de seleção

discente para o Mestrado PPgUSRN para o período de 2021.2, no âmbito do Campus Natal-Central, que foi designada

por meio da Portaria n.º 399/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 2 de julho de 2021.

Matrícula SIAPE Servidor Função

1112380 Sheyla Varela Lucena Membro

II - ATUALIZAR  a composição da Comissão responsável pela elaboração de seleção discente para o Mestrado

PPgUSRN para o período de 2021.2, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

Matrícula SIAPE Servidor Função

1668255 Jean Leite Tavares Presidente

1011888 Dayana Melo Torres Membro

1510390 Kadydja Karla Nascimento Chagas Membro

2572407 Leonardo Pivotto Nicodemo Membro

1205052 Rómulo Magno Oliveira de Freitas Membro

1112380 Sheyla Varela Lucena Membro

III - ESTABELECER, o prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 2 de julho de 2021, para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 562/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005058.2021-22, de 1º de setembro de 2021,

R E S O L V E:

        

I - INCLUIR  o servidor abaixo relacionado na composição da Comissão responsável pela seleção de discentes para o

Curso Superior de Pós-Graduação Lato Sensu em Nível de Especialização em Gestão Ambiental, no âmbito do

Campus Natal-Central, de acordo com o Edital n.º 31/2021-PROEN/IFRN, de 13 de julho de 2021, que foi designada

por meio da Portaria n.º 543/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 3 de setembro de 2021.

Matrícula SIAPE Servidor Função

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto Membro

II - ATUALIZAR a composição da Comissão mencionada no item I, conforme quadro a seguir.

Matrícula SIAPE Servidor Função

2572407 Leonardo Pivotto Nicodemo Presidente

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Membro

1730970 Arthur Medeiros Câmara Membro

1821128 Cleonilson Mafra Barbosa Membro

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto Membro

1329662 Jairo Rodrigues do Souza Membro

1668255 Jean Leite Tavares Membro

1836779 Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral Membro

1110378 Wyllys Abel Farkatt Tabosa Membro











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 566/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   15 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005195.2021-67, de 9 de setembro de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1° de setembro de 2021, os servidores abaixo relacionados, para compor

a Comissão responsável pela construção do Projeto de Mestrado Profissional em Gestão Educacional (GestEduc), cuja

oferta está prevista no Plano de Desenvolvimento Institucional deste Instituto Federal - 2019 a 2026, a ser ofertado

pelo Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

Matrícula SIAPE Servidor Função

1434525 José Mateus do Nascimento Presidente

1834657 Caroline Stephanie Campos Arimatéia Magalhães Membro

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Membro

1103020 Luzimar Barbalho da Silva Membro

1523527 Maria Aparecida dos Santos Ferreira Membro

3103007 Nadja Maria de Lima Costa Membro

1103017 Nina Maria da Guia de Sousa Silva Membro

II - ESTABELECER,  como prazo final para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final, o dia 30 de

dezembro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 567/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   15 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e 

CONSIDERANDO o disposto no §1º do Art. 5º da Portaria n.º 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.005163.2021-61, de 8 de setembro de 2021,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR, com efeitos a partir de 8 de setembro de 2021, a Portaria n.º 281/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 2 de

abril de 2020, que trata da aprovação do Plano de Trabalho Setorial da Diretoria de Tecnologia da

Informação d o Campus Natal-Central, a ser executado enquanto perdurar a suspensão das atividades presenciais

acadêmicas e administrativas em todas as Unidades deste Instituto Federal, estabelecida pela Portaria n.º 501/2020-

RE/IFRN, de 17 de março de 2020, atualizada pela Portaria n.º 547/2020 - RE/IFRN, de 26 de março de 2020, em razão

do estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo Coronavírus (Covid-19).

PLANO DE TRABALHO SETORIAL

Unidade: Diretoria de Tecnologia da Informação

Responsável: Diderot Franco Sampaio Junior Função: Diretor de Tecnologia da Informação

E-mail: dti.cnat@ifrn.edu.br

ATIVIDADES

ATIVIDADE DESCRIÇÃO FORMATO/LOTAÇÃO

Coordenação e

Supervisão dos

chamados de N1

Atender aos chamados de Nível 01 ou superiores

vinculados ao funcionamento das atividades de

trabalho remoto.

Remoto/Presencial

Supervisão do

Datacenter

Garantir o funcionamento do Datacenter, para

disponibilidade de eventuais arquivos ou atividades

presenciais.

Remoto/Presencial

Coordenação e

Supervisão na

formação e/ou

apoio ao suporte

Atuar no apoio à formação/suporte dos servidores para

uso das ferramentas de TIC, em especial vinculado ao

trabalho remoto.

Remoto/Presencial

Gerenciamento de

Compras de TI

Manter atividades de planejamento das compras

governamentais de TI.
Remoto/Presencial

Gerenciamento dos

softwares e

materiais

Realizar atividades de reorganização materiais e

softwares utilizados pela DTI/CNAT.
Remoto/Presencial

Gerenciamento de Realizar atividades de atualização de manuais,



atualização

documental

documentação dos Laboratórios de TI e Bases de

conhecimentos no SUAP.

Remoto/Presencial

Gerenciamento e

monitoramento dos

ativos de rede

Realizar atividades de rotina para

operação/manutenção/otimização da infraestrutura de

redes.

Remoto/Presencial

Coordenação e

Supervisão dos

Processos do Setor

Realizar atendimentos de processos em tramitação no

SUAP.
Remoto/Presencial

Coordenação de

processos de

Contratação

Manter as atividades de elaboração dos artefatos dos

processos de contratação e demais processos

administrativos.
Remoto/Presencial

Processos

Administrativos
Participação em reuniões de alinhamentos e gestão. Remoto/Presencial

Gestão de

capacitação

Participar de capacitações online, preferencialmente

com emissão de certificado e em plataformas gratuitas.
Remoto/Presencial

Coordenação e

Supervisão

Atender os chamados de Nível 01 ou superiores

vinculados aos atendimentos presenciais.
Remoto/Presencial

Coordenação e

Supervisão

Realizar atividades de projetos de cabeamento de

infraestrutura de dados.
Remoto/Presencial

Gerenciamento das

atividades

presenciais

Realizar atividades de Instalação/manutenção/suporte

em equipamentos de TI.
Presencial

SERVIDORES

MATRÍCULA SERVIDOR ATIVIDADES HORÁRIO (Em caso de

atividade presencial)

Atender os chamados de Nível 01

ou superiores vinculados ao

funcionamento das atividades de

trabalho remoto.

Segunda a Sexta, das 9h

às 15h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Garantir o funcionamento do

Datacenter, para disponibilidade

de eventuais arquivos ou

atividades presenciais.

Segunda a Sexta, das 9h

às 15h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Atuar no apoio à

formação/suporte dos servidores

para uso das ferramentas de TIC,

em especial vinculado ao trabalho

remoto.

Segunda a Sexta, das 9h

às 15h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Manter atividades de Segunda a Sexta, das 9h



1882329
Diderot Franco

Sampaio Júnior

planejamento das compras

governamentais de TI.

às 15h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Realizar atividades de

reorganização materiais e

softwares utilizados pela DTI.

Segunda a Sexta, das 9h

às 15h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Realizar atividades de

atualização de manuais,

documentação dos Laboratórios

de TI e Bases de conhecimentos

no SUAP.

Remoto

Realizar atividades de rotina para

operação/manutenção/otimização

da infraestrutura de redes.

Segunda a Sexta, das 9h

às 15h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Realizar atendimentos de

processos em tramitação no

SUAP.

Segunda a Sexta, das 9h

às 15h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Manter as atividades de

elaboração dos artefatos dos

processos de contratação e

demais processos

administrativos.

Segunda a Sexta, das 9h

às 15h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Participação em reuniões de

alinhamentos e gestão.

Segunda a Sexta, das 9h

às 15h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Participar de capacitações online,

preferencialmente com emissão

de certificado e em plataformas

gratuitas.

Remoto

Atender os chamados de Nível 01

ou superiores vinculados aos

atendimentos presenciais.

Segunda a Sexta, das 9h

às 15h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Realizar atividades de Projetos

de cabeamento de infraestrutura

de dados.

Segunda a Sexta, das 9h

às 15h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Realizar atividades de

Instalação/manutenção/suporte

em equipamentos de TI.

Segunda a Sexta, das 9h

às 15h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Atender aos chamados de Nível

01 ou superiores vinculados ao

funcionamento das atividades de

trabalho remoto.

Terças e Quintas, das 8h

às 13h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Garantir o funcionamento do

Datacenter, para disponibilidade

de eventuais arquivos ou

atividades presenciais.

Terças e Quintas, das 8h

às 13h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Atuar no apoio à

formação/suporte dos servidores

para uso das ferramentas de TIC,

em especial vinculado ao trabalho

Terças e Quintas, das 8h

às 13h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021



2083109

Evandro Carlos

Barbosa dos

Santos

remoto.

Manter atividades de

planejamento das compras

governamentais de TI.

Terças e Quintas, das 8h

às 13h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Realizar atividades de

reorganização materiais e

softwares utilizados pela DTI.

Terças e Quintas, das 8h

às 13h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Realizar atividades de

atualização de manuais,

documentação dos Laboratórios

de TI e Bases de conhecimentos

no SUAP.

Terças e Quintas, das 8h

às 13h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Realizar atividades de rotina para

operação/manutenção/otimização

da infraestrutura de redes.

Terças e Quintas, das 8h

às 13h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Realizar atendimentos de

processos em tramitação no

SUAP.

Terças e Quintas, das 8h

às 13h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Manter as atividades de

elaboração dos artefatos dos

processos de contratação e

demais processos

administrativos.

Terças e Quintas, das 8h

às 13h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Participação em reuniões de

alinhamentos e gestão.

Terças e Quintas, das 8h

às 13h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Participar de capacitações online,

preferencialmente com emissão

de certificado e em plataformas

gratuitas.

Remoto

Atender os chamados de Nível 01

ou superiores vinculados aos

atendimentos presenciais.

Terças e Quintas, das 8h

às 13h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Realizar atividades de Projetos

de cabeamento de infraestrutura

de dados.

Terças e Quintas, das 8h

às 13h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Realizar atividades de

Instalação/manutenção/suporte

em equipamentos de TI.

Terças e Quintas, das 8h

às 13h; Remoto; A partir

de: 04/01/2021

Atender aos chamados de Nível

01 ou superiores vinculados ao

funcionamento das atividades de

trabalho remoto.

Segundas e Terças, das

9h às 15h; Remoto; A

partir de 04/01/2021

Garantir o funcionamento do

Datacenter, para disponibilidade

de eventuais arquivos ou

atividades presenciais.

Segundas e Terças, das

9h às 15h; Remoto; A

partir de 04/01/2021

Atuar no apoio à

formação/suporte dos servidores

para uso das ferramentas de TIC,

em especial vinculado ao trabalho

remoto.

Segundas e Terças, das

9h às 15h; Remoto; A

partir de 04/01/2021

Manter atividades de

planejamento das compras

governamentais de TI.

Segundas e Terças, das

9h às 15h; Remoto; A

partir de 04/01/2021

Realizar atividades de

reorganização materiais e Segundas e Terças, das



1879877
Fabiano Faustino

de Oliveira

softwares utilizados pela

DTI/CNAT.

9h às 15h; Remoto; A

partir de 04/01/2021

Realizar atividades de

atualização de manuais,

documentação dos Laboratórios

de TI e Bases de conhecimentos

no SUAP.

Remoto

Realizar atividades de rotina para

operação/manutenção/otimização

da infraestrutura de redes.

Segundas e Terças, das

9h às 15h; Remoto; A

partir de 04/01/2021

Realizar atendimentos de

processos em tramitação no

SUAP.

Segundas e Terças, das

9h às 15h; Remoto; A

partir de 04/01/2021

Manter as atividades de

elaboração dos artefatos dos

processos de contratação e

demais processos

administrativos.

Segundas e Terças, das

9h às 15h; Remoto; A

partir de 04/01/2021

Participação em reuniões de

alinhamentos e gestão.

Segundas e Terças, das

9h às 15h; Remoto; A

partir de 04/01/2021

Participar de capacitações online,

preferencialmente com emissão

de certificado e em plataformas

gratuitas.

Remoto

Atender aos chamados de Nível

01 ou superiores vinculados a

atendimentos presenciais.

Segundas e Terças, das

9h às 15h; Remoto; A

partir de 04/01/2021

Realizar atividades de Projetos

de cabeamento de infraestrutura

de dados.

Segundas e Terças, das

9h às 15h; Remoto; A

partir de 04/01/2021

Realizar atividades de

Instalação/manutenção/suporte

em equipamentos de TI.

Segundas e Terças, das

9h às 15h; Remoto; A

partir de 04/01/2021

Atender aos chamados de Nível

01 ou superiores vinculados ao

funcionamento das atividades de

trabalho remoto.

Terças e Quintas, das 8h

às 12h e das 13h às 17h;

Remoto; A partir de

01/04/2021

Garantir o funcionamento do

Datacenter, para disponibilidade

de eventuais arquivos ou

atividades presenciais.

Terças e Quintas, das 8h

às 12h e das 13h às 17h;

Remoto; A partir de

01/04/2021

Atuar no apoio à

formação/suporte dos servidores

para uso das ferramentas de TIC,

em especial vinculado ao trabalho

Terças e Quintas, das 8h

às 12h e das 13h às 17h;

Remoto; A partir de



1890352
Thiago Augusto

Rocha Dantas

remoto. 01/04/2021

Manter atividades de

planejamento das compras

governamentais de TI.

Terças e Quintas, das 8h

às 12h e das 13h às 17h;

Remoto; A partir de

01/04/2021

Realizar atividades de

reorganização materiais e

softwares utilizados pela

DTI/CNAT.

Terças e Quintas, das 8h

às 12h e das 13h às 17h;

Remoto; A partir de

01/04/2021

Realizar atividades de

atualização de manuais,

documentação dos Laboratórios

de TI e Bases de conhecimentos

no SUAP.

Terças e Quintas, das 8h

às 12h e das 13h às 17h;

Remoto; A partir de

01/04/2021

Realizar atividades de rotina para

operação/manutenção/otimização

da infraestrutura de redes.

Terças e Quintas, das 8h

às 12h e das 13h às 17h;

Remoto; A partir de

01/04/2021

Realizar atendimentos de

processos em tramitação no

SUAP.

Terças e Quintas, das 8h

às 12h e das 13h às 17h;

Remoto; A partir de

01/04/2021

Manter as atividades de

elaboração dos artefatos dos

processos de contratação e

demais processos

administrativos.

Terças e Quintas, das 8h

às 12h e das 13h às 17h;

Remoto; A partir de

01/04/2021

Participação em reuniões de

alinhamentos e gestão.

Terças e Quintas, das 8h

às 12h e das 13h às 17h;

Remoto; A partir de

01/04/2021

Participar de capacitações online,

preferencialmente com emissão

de certificado e em plataformas

gratuitas.

Remoto

Atender aos chamados de Nível

01 ou superiores vinculados a

atendimentos presenciais.

Terças e Quintas, das 8h

às 12h e das 13h às 17h;

Remoto; A partir de

01/04/2021

Realizar atividades de Projetos

de cabeamento de infraestrutura

de dados.

Terças e Quintas, das 8h

às 12h e das 13h às 17h;

Remoto; A partir de

01/04/2021

Realizar atividades de

Instalação/manutenção/suporte

em equipamentos de TI.

Terças e Quintas, das 8h

às 12h e das 13h às 17h;

Remoto; A partir de

01/04/2021

Atender aos chamados de Nível

01 ou superiores vinculados ao

funcionamento das atividades de

trabalho remoto.

Remoto



1637095
Josenildo Batista

da Silva

Garantir o funcionamento do

Datacenter, para disponibilidade

de eventuais arquivos ou

atividades presenciais.

Remoto

Atuar no apoio à

formação/suporte dos servidores

para uso das ferramentas de TIC,

em especial vinculado ao trabalho

remoto.

Remoto

Manter atividades de

planejamento das compras

governamentais de TI

Remoto

Realizar atividades de

reorganização materiais e

softwares utilizados pela

DTI/CNAT.

Remoto

Realizar atividades de

atualização de manuais,

documentação dos Laboratórios

de TI e Bases de conhecimentos

no SUAP.

Remoto

Realizar atividades de rotina para

operação/manutenção/otimização

da infraestrutura de redes.

Remoto

Realizar atendimentos de

processos em tramitação no

SUAP.

Remoto

Manter as atividades de

elaboração dos artefatos dos

processos de contratação e

demais processos

administrativos.

Remoto

Participação em reuniões de

alinhamentos e gestão.
Remoto

Participar de capacitações online,

preferencialmente com emissão

de certificado e em plataformas

gratuitas.

Remoto

Atender aos chamados de Nível

01 ou superiores vinculados a

atendimentos presenciais.

Remoto

Realizar atividades de Projetos

de cabeamento de infraestrutura

de dados.

Remoto

Realizar atividades de



Instalação/manutenção/suporte

em equipamentos de TI.

Remoto

1466170
Paulo Ricardo

Matos Câmara

Atender aos chamados de Nível

01 ou superiores vinculados ao

funcionamento das atividades de

trabalho remoto.

Segundas e Quartas, das

8h às 13h; Remoto; A

partir de:02/09/2021

Garantir o funcionamento do

Datacenter, para disponibilidade

de eventuais arquivos ou

atividades presenciais.

Segundas e Quartas, das

8h às 13h; Remoto; A

partir de:02/09/2021

Atuar no apoio à

formação/suporte dos servidores

para uso das ferramentas de TIC,

em especial vinculado ao trabalho

remoto.

Segundas e Quartas, das

8h às 13h; Remoto; A

partir de:02/09/2021

Manter atividades de

planejamento das compras

governamentais de TI.

Segundas e Quartas, das

8h às 13h; Remoto; A

partir de:02/09/2021

Realizar atividades de

reorganização materiais e

softwares utilizados pela

DTI/CNAT.

Segundas e Quartas, das

8h às 13h; Remoto; A

partir de:02/09/2021

Realizar atividades de

atualização de manuais,

documentação dos Laboratórios

de TI e Bases de conhecimentos

no SUAP.

Segundas e Quartas, das

8h às 13h; Remoto; A

partir de:02/09/2021

Realizar atividades de rotina para

operação/manutenção/otimização

da infraestrutura de redes.

Segundas e Quartas, das

8h às 13h; Remoto; A

partir de:02/09/2021

Realizar atendimentos de

processos em tramitação no

SUAP.

Segundas e Quartas, das

8h às 13h; Remoto; A

partir de:02/09/2021

Manter as atividades de

elaboração dos artefatos dos

processos de contratação e

demais processos

administrativos.

Segundas e Quartas, das

8h às 13h; Remoto; A

partir de:02/09/2021

Participação em reuniões de

alinhamentos e gestão.

Segundas e Quartas, das

8h às 13h; Remoto; A

partir de:02/09/2021

Participar de capacitações online,

preferencialmente com emissão

de certificado e em plataformas

gratuitas.

Remoto

Atender aos chamados de Nível

01 ou superiores vinculados a

Segundas e Quartas, das

8h às 13h; Remoto; A









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 570/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005262.2021-43, de 14 de setembro de 2021,

R E S O L V E:

LOCALIZAR a servidora Francinete de Lima, Matrícula SIAPE n.° 2225828, ocupante do cargo de Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, na DIACIN/CNAT, desde 18 de agosto de 2021.

Descrição sumária das atividades Local de trabalho
Tempo mensal

(horas)

Manuseio com equipamentos elétricos energizados

em baixa tensão no sistema elétrico de consumo

com possibilidade de energização acidental

executando experimentos com eletricidade em

bancada, na disciplina de Sistemas Digitais.

Laboratório de

Eletricidade/Eletrônica
13,5

Manuseio com equipamentos elétricos energizados

em baixa tensão no sistema elétrico de consumo

com possibilidade de energização acidental

executando experimentos com eletricidade em

bancada na disciplina de Teoria Eletromagnética.

Laboratório de Eletricidade 18

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 31,5 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 571/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir.

Servidor: Francinete de Lima

Matrícula: 2225828

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.005262.2021-43

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Percentual: 10%

Data de Vigência: 18 de agosto de 2021

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 573/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   16 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005305.2021-91, de 16 de setembro de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1° de setembro de 2021, os servidores abaixo relacionados, para compor

a Comissão responsável pelo planejamento da contratação de empresa de prestação de serviços de asseio, limpeza e

conservação das instalações do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

Matrícula SIAPE Servidor Função

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araújo Membro/Demandante

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Membro/Técnico

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Membro/Técnico

1831386 Fábio Henrique Vale dos Reis Membro/Administrativo

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Júnior Membro/Administrativo

II - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 582/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005268.2021-11, de 14 de setembro de 2021,

R E S O L V E:

        

I - ATUALIZAR,  com efeitos a partir de 27 de maio de 2021, a composição da Comissão responsável pela elaboração

da proposta do Curso de Especialização em Qualidade e Produtividade em Desenvolvimento de Software, no âmbito do

Campus Natal-Central, a qual foi designada por meio da Portaria n.° 478/2017-DG/CNAT/IFRN, de 14 de junho de

2017, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1301182 Fellipe Araújo Aleixo Presidente

2488657 Alessandro José de Souza Membro

2422958 Leonardo Ataíde Minora Membro

1193202 Leonardo Reis Lucena Membro

1104663 Maria de Fatima Feitosa de Sousa Membro

1511871 Marilia Aranha Freire Membro

II - ESTABELECER,  como prazo final para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final, o dia 12 de

janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 585/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005438.2021-67, de 24 de setembro de 2021,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir de 1° março de 2021, a composição da Comissão responsável pela reformulação

do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública, na modalidade presencial, ofertado

pela Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação, no âmbito do Campus Natal-Central, a qual

foi designada por meio da Portaria n.º 468/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 28 de julho de 2021, conforme especificado a

seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1830787 Marcos André da Silva Presidente

1176494 Gerda Lucia Pinheiro Camelo Membro

1669524 Jássio Pereira de Medeiros Membro

2765469 Laysce Rocha de Moura Membro

1646302 Melquiades Pereira de Lima Junior Membro

2455821 Marli de Fatima Ferraz da Silva Tacconi Membro

2510326 Miler Franco D´Anjour Membro

1221037 Raimundo Nonato Camelo Parente Membro

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta Portaria, o dia 28 de fevereiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 586/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005312.2021-92, de 16 de setembro de 2021,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora, Banca para Elaboração e

Avaliação da Prova Escrita e Banca de Avaliação de Desempenho e Títulos, referentes ao Processo Seletivo

Simplificado para Contratação Temporária de Professor Substituto, conforme previsto no Edital n.º 7/2021-

DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, de 16 de setembro de 2021, conforme especificado a seguir. 

COMISSÃO ORGANIZADORA

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR ATIVIDADE

CARGA

HORÁRIA

1850722 Aldo Eloi de Medeiros Câmara Presidente 30 horas

1904926 Thiago Lima de Oliveira
Coordenação Geral de

Atividades
30 horas

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior
Coordenação de Atividades

Estratégicas
20 horas

1879537 Fábio Rocha Ferreira Gomes
Coordenação de Atividades

Estratégicas
20 horas

1168792 João Wilker Souza Rodrigues
Coordenação de Atividades

Estratégicas
20 horas

2141398 Davi Severiano Silva
Supervisão de Atividades

Estratégicas
15 horas

2083109 Evandro Carlos Barbosa dos Santos
Supervisão de Atividades

Estratégicas
15 horas

1879877 Fabiano Faustino de Oliveira
Supervisão de Atividades

Estratégicas
15 horas

BANCA PARA ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA (LÍNGUA PORTUGUESA E

LITERATURA)

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 587/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004566.2020-11, de 12 de setembro de 2020,

R E S O L V E:       

ATUALIZAR, com efeitos a partir de 11 de outubro de 2021, a composição da Comissão Permanente de Horários, no

âmbito do Campus Natal-Central, que foi designada por meio da Portaria n.º 167/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 17 de

março de 2021, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1976109 Sarah Araújo Costa DIACON Presidente

2422958 Leonardo Ataíde Minora  DIATINF Vice-Presidente

1674208 Luciana Karine de Souza Sena DE Membro

2504774 Plácido Antônio de Souza Neto DE Membro

1655613 Renato Zaneti Delgado DE Membro

1008925 Anna Cecilia Chaves Gomes  DIATINF Membro

1379492 Carlos Gustavo Araújo da Rocha  DIATINF Membro

1668791 Ronaldo Maia de Medeiros  DIATINF Membro

1934617
Alian Paiva de Arruda do

Nascimento
DIAC Membro

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques DIAC Membro

1576752 Lenir da Silva Fernandes DIAC Membro

2567929

Maria Tania Florentino de Sena

Nascimento DIAC Membro











                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 09 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO  TERMINO AFASTAMENTO

Samir Cristino de Souza 1373360 08/09/2021 17/09/2022 0012 - Afas. Estudo Exterior C/Ônus Limitado - EST

Darcia Samia Santos Moura de Macedo2725769 01/09/2021 30/09/2021 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Thiago Lima de Oliveira 1904926 22/09/2021 22/09/2021 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Afastamento de servidores



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 09 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

04/10/2021Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

4/2021
Número:

Campus Natal Central

PCDP 000140/21

Nome do Proposto: JOAO MORENO VILAS BOAS DE SOUZA SILVA

CPF do Proposto: 009.587.254-03 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de Visita a laboratórios de prototipagem de excelência e referência, para subsidiar a instalação do CNATmaker em Recife/PE.

Natal (10/08/2021) Recife (10/08/2021)

Recife (10/08/2021) Natal (10/08/2021)

85,38Valor das Diárias:

PCDP 000142/21

Nome do Proposto: HANDSON CLAUDIO DIAS PIMENTA

CPF do Proposto: 009.505.894-03 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de Visita a laboratórios de prototipagem de excelência e referência, para subsidiar a instalação do CNATmaker em Recife/PE.

Natal (10/08/2021) Recife (10/08/2021)

Recife (10/08/2021) Natal (10/08/2021)

106,08Valor das Diárias:

Página 1 de 1Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


